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1 Inledning 

Med anledning av planerad exploatering har Sweco på Samhällsbyggnad Bergslagens 

uppdrag genomfört en översvämningsutredning som redovisas i denna rapport. I 

utredningen har det tagits fram förslag på vilka vattennivåer som bör beaktas och hur 

översvämningsrisken i detaljplaneområdet kan hanteras för del av Torp 1:127 (Sjövallen) 

i Frövi, Lindesbergs kommun. Utredningen tar upp översvämningsrisker orsakade av 

skyfall och höga vattennivåer i Väringen. 

Samtliga nivåer i rapporten anges i höjdsystem RH00. 
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2 Återkomsttid och sannolikhet 

Begreppen återkomsttid och sannolikhet är centrala inom översvämningsriskhantering. 

”Återkomsttid är ett mått på hur ofta förekomsten av extrema naturliga händelser kan 

förväntas. Med en händelses återkomsttid menas att händelsen i genomsnitt inträffar eller 

överträffas en gång under denna tid. Återkomsttider beräknas med statistiska metoder 

genom extremvärdesanalys av långa serier av kontinuerliga mätningar”. (SMHI, 2017)  

Eftersom återkomsttid beskriver ett genomsnitt, kan händelsen i praktiken inträffa både 

oftare och mer sällan än så.  

”Ett värde som har en återkomsttid på 100 år uppnås eller överträffas i genomsnitt en 

gång på 100 år. Det innebär att sannolikheten är en (1) procent varje enskilt år. Eftersom 

man exponerar sig för risken under flera år blir den ackumulerade risken avsevärt större. 

För en konstruktion vars livslängd beräknas till 100 år blir den ackumulerade risken hela 

63% att 100-årsvärdet överskrids någon gång under 100 år.  Om säkerhetsnivån väljs till 

100-årsvärdet är risken att det värdet överskrids större än att det underskrids. Med andra 

ord, det är troligare att konstruktionen, under sin livslängd, kommer att utsättas för 

förhållanden utöver den nivå som valts än att den nivån aldrig inträffar”. (SMHI, 2017) 

I Tabell 1 nedan redovisas den ackumulerade risken för händelser med en viss 

återkomsttid under en given tidsperiod. 

Tabell 1 - Sannolikhetsmatris för återkomsttid (Källa: SMHI) 

Flöde   Ackumulerad risk - 
Sannolikhet under 
period av år (%) 

  

 10 år 50 år 100 år 200 år 500 år 1 000 år 

20-årsflöde 40 92 99 100 100 100 

50-årsflöde 18 64 87 98 100 100 

100-årsflöde 10 40 63 87 99 100 

200-årsflöde 5 22 39 63 92 99 

1 000-årsflöde  1  5 10 18 39  63 

10 000-årsflöde 0,1 0,5  1  2  5 9,5 
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3 Myndighets- och branschkrav 

Lämpligheten med avseende på översvämningsrisk i att bebygga Sjövallen enligt den 

användning som föreslås i detaljplanen, kommer att bedömas av Länsstyrelsen. Hur 

Länsstyrelsens bedömning ser ut beror på vilka användningsområden detaljplaneområdet 

ska ha, och hur den planerade bebyggelsen i detaljplaneområdet förhåller sig till 

omkringliggande samhälle. Bedömningen sker i linje med Plan- och bygglagens 

(2010:900) skrivelser: 2. kap. 5 § Vid planläggning och i ärenden om bygglov eller 

förhandsbesked enligt denna lag ska bebyggelse och byggnadsverk lokaliseras till mark 

som är lämpad för ändamålet med hänsyn till … 5. risken för olyckor, översvämning och 

erosion.  

För översvämningsrisker orsakade av skyfall gäller dessutom branschpraxis enligt 

Svenskt Vattens publikationer. I den nu gällande P110 (Svenskt Vatten, 2016) beskrivs 

att skador på byggnader på grund av marköversvämning ska undvikas upp till ett 100-

årsregn, inklusive en klimatfaktor på 25%. 

3.1 Vattenverksamhet, strandskydd och markavvattning 

I samband exploatering av detaljplaneområdet kommer det att krävas tillstånd för 

vattenverksamhet, eftersom en stor del av detaljplaneområdet ligger inom vattenområdet. 

För åtgärder inom 100 meter från stranden krävs även dispens från strandskyddet. 

Åtgärder för att skydda området mot vatten utgör markavvattning, vilket är 

tillståndspliktigt.  

 

Figur 1 - Illustration av vilket område som berörs av vattenverksamhet och strandskydd. Källa: 
Länsstyrelsen 

 
 



   

 
 

 

4(14) 
 
RAPPORT 

2018-02-08 

SLUTRAPPORT 

FRÖVI ÖVERSVÄMNINGSUTREDNING 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

SEAPKA p:\1331\1321788_frövi_översvämningsutredning\000\10 arbetsmtrl_dok\rapport.docx 
 

 

4 Översvämningsrisk i planområdet 

I samband med mycket kraftig nederbörd (extrema skyfall), avrinner en stor andel av 

vattnet över markytan, då befintligt ledningsnät inte kan hantera de stora vattenmängder 

som uppstår. Ett område söder om järnvägsstationen i Frövi avrinner via markytan mot 

detaljplaneområdet på sin väg till Väringen. I samband med dessa regn kan lokala 

översvämningar uppstå i topografiskt instängda områden och längs ytliga 

avrinningsvägar. Förändrade marknivåer och konstruktioner påverkar ytavrinningen i 

närområdet. Enskilda fastigheter kan också påverkas av uppträngande vatten genom 

ledningsnätet. 

 

Figur 2 - Avrinningsområde för ytavrinning till detaljplaneområdet 

Väringen har svämmat över detaljplaneområdet vid flera tillfällen. Höga vattennivåer i 

Väringen inträffar i samband med långa perioder av nederbörd eller kraftig snösmältning, 

eller en kombination av dessa faktorer. MSB har tagit fram en översvämningskartering 

över Arbogaån, som passerar Väringen, där tre flöden studerats. 100- och 200-årsflödena 

har beräknats med statistisk analys, och har dessutom kompenserats för ett framtida 

klimat enligt RCP-scenario 8.5. Därutöver har BHF (beräknat högsta flöde) karterats. BHF 

beräknas uppstå vid extremt ogynnsamma kombinationer av bland annat snösmältning 

och nederbörd, och bedöms ha en återkomsttid på mer än 10 000 år. Arbogaån är 

reglerad, men vid kraftiga flöden är regleringsmöjligheterna och åns kapacitet inte 

tillräckliga för att hålla vattennivån nere. 
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Figur 3 - Väringens avrinningsområde 
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Den högsta vattennivån i Väringen som finns registrerad inträffade 12-13/5 1977, +33,7 

m i höjdsystem RH00. Under översvämningen 1977 har sannolikt högre nivåer inträffat än 

de uppmätta, eftersom vattennivån översteg pegelns nivå den 6/5, enligt uppgift från 

SMHI. Översvämningen 1977 har bedömts motsvara ungefär ett 100-årsflöde. 

4.1 Översvämningsrisk i ett framtida klimat 

Texten i detta avsnitt baseras i huvudsak på SMHI:s analys för framtidsklimat i Örebro län 

(SMHI, 2015). Scenarierna RCP4.5 (begränsade utsläpp) respektive RCP8.5 (höga 

utsläpp), har studerats. 

Skyfallen i framtiden beräknas bli kraftigare. Ett 100-årsregn som inträffar i slutet av 

seklet bedöms innehålla ca 20% större nederbördsvolym än ett 100-årsregn i nuvarande 

klimat. 

På grund av klimatförändringar förväntas förändringar i nederbördsmängd och 

nederbördsintensitet, tillrinning, snösmältning och årstidsdynamik. Dessa med flera 

faktorer får konsekvenser för vattenföringen i Arbogaån, och därmed också nivån i 

Väringen. En tydlig förändring är att vårflödestopparna beräknas minska på grund av 

mindre snömängder. Istället förväntas en förändring till något som påminner mer om 

dagens förhållanden i västra och södra Götaland, med högre flöden under höst och 

vinter. Risken för översvämningar som idag motsvarar en 100-årshändelse i Väringen, 

bedöms vara lika stor fram till sekelskiftet, dit de studerade klimatscenarierna sträcker 

sig. För Arbogaån skiljer sig den förväntade tillrinningsförändringen mellan olika 

delavrinningsområden. I norra delen bedöms flöden motsvarande dagens 100-årsflöde 

inträffa med lägre sannolikhet i framtiden, medan sannolikheten ökar i den södra delen. 

För Väringen förväntas i princip ingen förändring, mer än att höga flöden i högre grad 

förväntas inträffa under vinterhalvåret istället för våren.  

Prognoserna för framtida klimat uppdateras kontinuerligt.  

4.2 Översvämningskartor 

Nedan redovisas kartor över hur ytavrinningen ser ut idag, samt vattennivåer i Väringen. 
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Figur 4 - Ytliga avrinningsvägar och instängda områden 
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Figur 5 - Beräknade högvattennivåer i Väringen 
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5 Rekommendationer 

Med bakgrund av ovanstående underlag föreslås följande åtgärder att vidtas: 

Extrem nederbörd 

Områdets höjdsättning bör utformas så att befintlig bebyggelse inte drabbas av en högre 

översvämningsrisk orsakad av exploateringen i detaljplaneområdet. För att säkerställa 

avledningen från Järnvägsgatans lågpunkt bör marknivåerna längs grusvägen ut till 

småbåtshamnen bibehållas. Avses marknivåerna i Järnvägsgatans lågpunkt eller 

grusvägen att höjas, bör en noggrann kontroll av påverkan på fastighet intill befintlig 

lågpunkt genomföras. Även i andra delar av planområdet behöver fall från befintlig 

bebyggelse finnas så att inga nya instängda områden skapas som höjer 

översvämningsrisken för befintliga bostäder. 

Innanför eventuella vallkonstruktioner behöver avledningen av dagvatten, vid både 

normal och extrem nederbörd, säkerställas, för att undvika att översvämningsskydd mot 

Väringen istället orsakar översvämningsrisker vid skyfall. En invallning skapar nya 

instängda områden. Pumpning av dagvatten kommer sannolikt att vara nödvändigt 

innanför ev. vallar. Funktionen hos ev. befintliga VA-ledningar som passerar genom 

planområdet behöver säkerställas. 

Svenskt Vattens riktlinjer (se kap 3) ska följas. Återkomsttiden för marköversvämning 

med skador på byggnader ska vara minst 100 år + klimatfaktor. En extra marginal 

rekommenderas för särskilt känsliga eller kritiska objekt, genom att placering i instängda 

områden undviks. 

Högvatten i Väringen 

Permanent bostadsbebyggelse bör fungera fullt ut upp till en vattennivå med en 

återkomsttid på minst 200 år (200-årsflöde). Upp till denna permanenta skyddsnivå bör 

området säkras mot att varaktigt stå under vatten. Parkmark och objekt av mindre vikt 

kan placeras på en lägre marknivå. Om livslängden på byggnaderna uppskattas till 100 

år, är risken för att 200-årsnivån uppnås 39% (Tabell 1). Eftersom risken för att 200-

årsnivån överskrids är relativt hög, bör åtgärder genomföras för att även högre 

vattennivåer ska kunna hanteras. Vattennivåer över 200-årsnivån bedöms ha en 

varaktighet på allt från dagar till några veckor. Minst en halvmeters säkerhetsmarginal 

rekommenderas (Tabell 2). 

Tabell 2 – Dimensionerande vattennivåer i Väringen (avrundade värden) 

200-årsflöde +34,0 m 

Modellteknisk osäkerhet +-0,2 m +34,2 m   Permanent skyddsnivå 

Rekommenderad säkerhetsmarginal mot 

högre flöden 0,5 m 

+34,7 m 
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Översvämningsförebyggande åtgärder upp till 200-årsnivån (+34,2 m inklusive 

modellteknisk osäkerhet) bör i största möjliga utsträckning utformas permanenta, t ex 

enligt illustrationerna i Figur 6. Åtgärder mot ännu högre vattennivåer kan väljas att helt 

eller delvis genomföras med temporära åtgärder och fokuseras på de viktigaste 

funktionerna, eller där återställningskostnaden skulle bli mycket hög. Temporära skydd 

kan utformas med enkla lösningar som portabla vallar som sätts upp vid risk för 

högvatten. Ett mellanting mellan permanenta och temporära skydd är så kallade 

semipermanenta skydd, som normalt sett är öppna. Ett exempel på semipermanent 

skydd, här monterat, redovisas i Figur 7. Det är inte att rekommendera att vatten blir 

stående mot fasaderna, även om entréerna är säkrade. 

Om temporära eller semipermanenta skydd blir en del av översvämningssäkringen av 

planområdet, ska utrymmen för skydden skapas för lagring och underhåll. 

I bilaga 1 PM Fördjupning av översiktsplan, Lindesberg, Översvämningsrisker och 

rekommendationer för framtida golvnivåer (Sweco, 2014) beskrivs flera exempel på 

konstruktionsmetoder, och rekommenderade nivåer anges för Lindesberg utifrån dessa. 

Tillämpas samma rekommendationer i Frövi, justerade till att utgå från 200-årsnivån i 

Väringen, innebär det följande för Sjövallen: 

För att klara den permanenta skyddsnivån för 200-årsflöde, vattennivå +34,2 m, utan 

ytterligare säkerhetsmarginaler och skyddsåtgärder, bör färdigt golv läggas på minst 

+34,9 m. Detta förutsätter att torpargrund inte tillåts, att isolering inte tar upp fukt och 

utförs med förskjutna skarvar. Ev. källare utförs med vattentät betong under nivån +34,6 

m. För utförligare beskrivningar hänvisas till bilaga 1.  
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Figur 6 - Principiell gestaltning av översvämningsskydd. 

 

Figur 7 - Exempel på semipermanent översvämningsskydd. 
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Ytterligare studier kan behöva genomföras om rekommenderade nivåer av geotekniska, 

gestaltningsmässiga eller andra orsaker är svåra att tillämpa, så att erforderligt skydd mot 

översvämningar säkerställs.  
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